
8Quinta-feira, 1º de junho de 2023Editais & Classificados

 EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 55/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Institu-
to da Educação do Município de Resende; 02 – CONTRATADA: 
Construceg Engenharia Ltda.; 03 – OBJETO: Prorrogação 
de prazo contratual e alteração no valor do contrato, em de-
corrência de acréscimo quantitativo contratual, do Contrato 
Administrativo nº 55/2022, na contratação de empresa espe-
cializada para realização de revitalização do Centro Municipal 
de Educação Infantil Maria Francisca Diniz Frech, localizado 
na Av. Presidente Wenceslau Braz, s/nº, Visconde de Mauá, 
Resende, RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
SME/EDUCAR: Órgão: 03.000; Unidade: 03.060; Funcional: 
12.365.0172; Projeto/Atividade: 1.667; Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Número da Despesa 
/ Código Reduzido: 104; Fonte de Recursos: 1.550.0000 
(Transferência de Salário Educação); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 65, Inciso I, 
alínea “b”, c/c Art. nº 57, Inciso II da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 101.690,65 
(cento e um mil, seiscentos e noventa reais e sessenta e cinco 
centavos); 07 – PRAZO: 120 (cento e vinte) dias; 08 – NOTA 
DE EMPENHO No: 1.206/2023; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO No: 4.586/2022; 10 – DATA DE ASSINATURA DO 
ADITAMENTO: Resende – RJ., 28 de Abril de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO: Nº 009/2023

O agente de contratações da Câmara Municipal de Re-
sende RJ torna público que realizará às quatorze horas de 
20/06/2023, terça-feira, na sala de reunião da nova sede admi-
nistrativa da Câmara Municipal de Resende, Praça Dr Oliveira 
Botelho 262 Centro – Resende/RJ - CEP 27.511-120, licitação 
Nº. 009/2023 na modalidade Pregão Presencial, objetivando 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO 
SPLIT, CASSETE E CORTINA DE AR COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS E MATERIAIS DE CONSUMO, para atender as 
necessidades do Poder Legislativo de Resende conforme 
especifi cações contidas edital e seus anexos que é parte 
integrante do Processo Administrativo Nº. 095/2023. VALOR 
MÁXIMO ADMITIDO: R$ 85.320,00.

Resende, 31/05/2023.

RODRIGO ISOLDI – AGENTE DE CONTRATAÇÕES

Câmara Municipal de Resende
Boletim Ofi cial nº 033/2023

Resende, 31 de maio de 2023

PORTARIA N º 049/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Nomear REGIANE LELIS DA SILVA QUINTINO para exercer 
o cargo comissionado de Assessora Parlamentar da Câmara 
Municipal de Rio Claro, símbolo DAS-V, conforme Lei perti-
nente, a partir de 1° de junho de 2023. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 1° junho de 2023.

Câmara Municipal de Rio Claro, 31 de Maio de 2023.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 051/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Nomear MARIA VITÓRIA REIS DE CASTILHO para exercer 
o cargo comissionado de Assessora Parlamentar da Câmara 
Municipal de Rio Claro, símbolo DAS-V, conforme Lei perti-
nente, a partir de 1° de junho de 2023. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 1° junho de 2023.

Câmara Municipal de Rio Claro, 31 de Maio de 2023.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 054/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Exonerar FERNANDO DOS SANTOS BREVES do cargo 
comissionado de Assessor das Comissões da Câmara 
Municipal de Rio Claro, símbolo DAS-VII, a partir de 31 de 
maio de 2023. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 31 maio de 2023.

Câmara Municipal de Rio Claro, 31 de Maio de 2023.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 053/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Exonerar GISELA EDEL JAZBIK do cargo comissionado de 
Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Claro, 
símbolo DAS-V, conforme Lei pertinente, a partir de 31 de 
maio de 2023. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 31 maio de 2023.

Câmara Municipal de Rio Claro, 31 de Maio de 2023.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 056/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Exonerar LUCIVANDO PEREIRA do cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Claro, 
símbolo DAS-V, conforme Lei pertinente, a partir de 31 de 
maio de 2023. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 31 maio de 2023.

Câmara Municipal de Rio Claro, 31 de Maio de 2023.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 055/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Nomear SILVANA MARIA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
comissionado de Assessor das Comissões da Câmara Muni-
cipal de Rio Claro, símbolo DAS-VII, conforme Lei pertinente, 
a partir de 1° de junho de 2023. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 1° junho de 2023.

Câmara Municipal de Rio Claro, 31 de Maio de 2023.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 050/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Nomear BARBARA CRISTINA VIANA DE FREITAS para 
exercer o cargo comissionado de Assessora Parlamentar da 
Câmara Municipal de Rio Claro, símbolo DAS-V, conforme Lei 
pertinente, a partir de 1° de junho de 2023. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 1° junho de 2023.

Câmara Municipal de Rio Claro, 31 de Maio de 2023.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 057/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Nomear FERNANDO DOS SANTOS BREVES para exercer o 
cargo comissionado de Assessor Parlamentar da Câmara Mu-
nicipal de Rio Claro, símbolo DAS-V, conforme Lei pertinente, 
a partir de 1° de junho de 2023. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 1° junho de 2023.

Câmara Municipal de Rio Claro, 31 de Maio de 2023.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 052/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Nomear DAYANA PORTUGAL MARCHEZINI para exercer o 
cargo comissionado de Assessora Parlamentar da Câmara 
Municipal de Rio Claro, símbolo DAS-V, conforme Lei perti-
nente, a partir de 1° de junho de 2023. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 1° junho de 2023.

Câmara Municipal de Rio Claro, 31 de Maio de 2023.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

AVISO DE AVALIAÇÃO DO SISTEMA E CONTINUIDADE
PREGÃO ELETRONICO Nº 046/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS DE FORNECI-
MENTO DE LICENÇA DE USO E MANUTENÇÃO DE SISTE-
MA INFORMATIZADO DE GESTÃO E ARRECADAÇÃO DE 
TODOS OS TRIBUTOS MUNICIPAIS. A Pregoeira comunica 
aos interessados no Pregão supracitado, da DECISÃO pro-
ferida pela Comissão Técnica designada que o sistema da 
empresa melhor classifi cada foi considerado APROVADO. 
Face ao exposto fi ca marcada a continuidade do certame para 
o dia 06/06/2023 as 09h00. 

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Nº 01 AO CONTRATO Nº 048/2022

01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto Real. 
02 - CONTRATADO: Greenfood Alimentos Ltda.
03 - OBJETO: Alteração quantitativa ao contrato em pauta.
04 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3587/2022.
05 - EMBASAMENTO: Art. 65, II, da Lei 8.666/1993.
06 - VALOR GLOBAL: R$ 3.983.185,17 (três milhões, no-
vecentos e oitenta e três mil, cento e oitenta e cinco reais e 
dezessete centavos).
07 - DATA DA ASSINATURA: 18 de maio 2023.

Renato Antonio Ibrahim
Secretário Municipal de Saúde


